*quod ad corporis quoque formam attinet, absit modo vulgaris et iudicium occupans imaginatio, non est quod contemni possit scarabeus. Etenim si vere proditum est a philosophis eam figuram, quam vocant sphaericam, non modo pulcherrimam esse, verum etiam modis omnibus optimam nec aliam magis demiurgo illi placuisse, qua caelum hoc, rem omnium multo pulcherrimam, fabricaretur, cur non et formosus videatur scarabeus, qui ad hujus speciem longe propius accedit quam aquila ? Denique si equus in suo genere formosus est, si canis in suo, quiminus in suo placeat scarabeus ? Nisi omnes omnium formas nostrametimur, ut, quicquid ad hominis formam non accesserit, id continuo deforme iudicetur. Nam colorem scarabei nemo puto calumniabitur, ut qui gemmas etiam nonnullas commendat. Porro quod animantium excrementis ad suam commoditatem abutitur, ingenii laus est, non crimen. Quasi vero non idem faciant medici, qui cum multorum animantium tum hominis etiam excrementa non illinunt solum, verum in potione ministrant in morbis. Nec pudet alchimistas, viros plane divinos, ad quintam illam essentiam eliciendam uti fimo, nec agricolas, quo quidem hominum genere nullum fuit olim honoratius, stercoribus arva saginare. Sunt et populi, quibus ad incrustandos domiciliorum parietes fimus pro*

**D’ailleurs, même en ce qui concerne l’apparence physique, pourvu que l’on se garde de cette idée reçue qui envahit notre esprit en entravant notre jugement, il n’y a rien dans le scarabée que l’on puisse mépriser. En effet, si les philosophes ont raison de diffuser l’idée que la forme qu’ils nomment « sphérique » est non seulement la plus belle mais aussi en tous points la plus parfaite<sup>108</sup>, et que c’est celle, et pas une autre, que le Démonstrateur a choisi pour façonner le ciel, de loin la plus belle chose de notre univers, pourquoi le scarabée ne doit-il pas aussi être considéré comme beau, son apparence se rapprochant beaucoup plus de cette forme que celle de l’aigle ? Enfin, si le cheval a une beauté qui lui est propre, si le chien a la sienne également, en quoi le scarabée leur serait-il inférieur et pourquoi n’aurait-il pas tout autant le droit d’avoir une beauté qui lui est particulière, si l’on n’évalue pas toutes les formes de beauté d’après la nôtre, jusqu’à considérer comme difforme tout ce qui n’est pas proche de la beauté humaine ? En réalité, je pense que personne ne cherchera à incriminer la couleur du scarabée, dans la mesure où c’est elle qui fait la valeur de certaines pierres précieuses. D’autre part, le fait qu’il se serve des excréments des animaux, est une preuve**